A quelle extrémité, Seigneur, vont nos malheurs !  
 La perte temporelle est digne de nos pleurs :  
 Pour un peu d'intérêt on court, on se tourmente ;  
 Mais ce qui touche l'âme, on le laisse au hasard, 4460

*Multa etiam oportet surda aure pertransire, et quæ tuæ pacis sunt magis cogitare. Utilius est oculos a rebus displicentibus avertere,*

*Et unicuique suum sentire relinquere, quam contentiosis sermonibus deservire. Si bene steteris cum Deo, et ejus judicium aspexeris, facilius te victum portabis.*

*O Domine, quousque venimus? Ecce damnum defletur tem-*

Et l'oubli d'heure en heure à tel point s'en augmente,  
Qu'on n'y jette qu'à peine un coup d'œil sur le tard.

On cherche avec chaleur ce qui ne sert de rien;  
On n'a d'yeux qu'en passant pour le souverain bien;  
Ce qui n'importe plaît; le nécessaire gêne : 4465  
Tout l'homme aisément glisse et s'échappe au dehors;  
Et si le repentir soudain ne le ramène,  
Il se livre avec joie aux appétits du corps.

### CHAPITRE XLV<sup>1</sup>.

QU'IL NE FAUT PAS CROIRE TOUTES PERSONNES, ET QU'IL  
EST AISÉ DE S'ÉCHAPPER EN PAROLES<sup>2</sup>.

Envoie à mon secours tes bontés souveraines,  
Seigneur, contre les maux qui m'ont choisi pour but,  
Puisqu'en vain je mettrois aux amitiés humaines  
L'espoir de mon salut.

O mon Dieu, qu'ici-bas j'ai trouvé d'infidèles

porale, pro modico quæstu laboratur et curritur, et spirituale detri-  
mentum in oblivionem transit, et vix sero reditur.

Quod parum vel nil prodest attenditur, et quod summe neces-  
sarium est negligenter præteritur, quia totus homo ad externa  
definit; et nisi cito resipiscat, libens in exterioribus jacet.

XLV. Da mihi auxilium, Domine, de tribulatione; quia vana  
salus hominis.

Quam sæpe ibi non inveni fidem, ubi me habere putavi? Quoties  
etiam ibi reperi, ubi minus præsumpsi?

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Sainte Lucie refuse le mari que sa mère  
lui présente, pour se donner à Jésus-Christ. » Ame ou sentence : *Mens mea  
solidata est et \* in Christo fundata.* (Chapitre XI.V, 12.)

2. Titre latin : *Quod omnibus non est credendum, et de facili lapsu ver-  
borum.*

\* L'édition de 1656 Domet *et.*

Dont je m'imaginois occuper tous les soins !  
 Et que j'ai rencontré de véritables zèles 4475  
 Où j'en croyois le moins !

En vain donc on voudroit fonder quelque espérance  
 Sur l'effet incertain de leur douteuse foi,  
 Et les justes jamais ne trouvent l'assurance  
 De leur salut qu'en toi. 4480

Que sous tes ordres saints notre esprit se captive  
 Jusqu'à tout recevoir d'un sentiment égal,  
 Et bénir ton saint nom de quoi qui nous arrive  
 Ou de bien ou de mal.

Nous n'y contribuons qu'un importun mélange 4485  
 De foiblesse, d'erreur, et d'instabilité,  
 Qui des meilleurs desseins nous fait prendre le change  
 Avec facilité.

Quelqu'un applique-t-il à toute sa conduite  
 Une âme si prudente, un esprit si réglé, 4490  
 Que souvent il ne voie ou cette âme séduite,  
 Ou cet esprit troublé ?

Mais qui sur ton vouloir forme sa patience,  
 Qui simplement te cherche, et n'a point d'autre espoir,

Vana ergo spes in hominibus, salus autem justorum in te, Deus.  
 Benedictus sis, Domine Deus meus, in omnibus quæ accidunt  
 nobis.

Infirmi sumus et instabiles, cito fallimur et permutamur.

Quis est homo qui ita caute et circumspecte in omnibus se custodire valet, ut aliquando in aliquam deceptionem vel perplexitatem non veniat ?

Sed qui in te, Domine, confidit, ac simplici ex corde quærit, non tam facile labitur ;

Qui remet en toi seul toute sa confiance,  
N'est pas si prompt à choir. 4495

Quelque pressé qu'il soit du malheur qui l'aceable,  
Sitôt que vers le ciel tu l'entends soupirer,  
Ton bras étend sur lui cette main secourable  
Qui l'en sait retirer. 4500

Rien ne le fait gémir dont tu ne le consoles,  
Et quiconque en ta grâce espère jusqu'au bout  
Reçoit enfin l'effet de tes saintes paroles,  
Et triomphe de tout.

Il est rare de voir qu'un ami persévère<sup>1</sup>  
Dans nos afflictions jusqu'à l'extrémité,  
Et nous aide à porter toute notre misère  
Sans être rebuté. 4505

Toi seul es cet ami, fidèle, infatigable,  
Que de nos intérêts rien ne peut détacher,  
Et toute autre amitié n'a rien de si durable  
Qu'il en puisse approcher. 4510

Oh! que cette âme sainte avoit sujet de dire<sup>2</sup> :  
« J'ai pour base mon Dieu, pour appui Jésus-Christ ;

Et si incidit in aliquam tribulationem, quocumque modo fuerit  
etiam implicatus, citius per te eruetur,

Aut a te consolabitur, quia tu non deseres in te sperantem usque  
in finem.

Rarus fidus amicus, in cunctis amici perseverans pressuris.

Tu, Domine, tu solus es fidelissimus in omnibus, et præter te  
non est alter talis.

1. *Var.* Il est rare après tout qu'un ami persévère. (1670 O)

2. *Var.* Oh! que cette âme sainte avoit raison de dire. (1656 B-65 A)

En lui seul je me fonde , en lui seul je respire 4515  
Et m'affermis l'esprit! »

Si je lui ressemblois, j'aurois moins d'épouvante  
Des jugemens du monde et de tout son pouvoir,  
Et les traits les plus forts d'une langue insolente  
Ne pourroient m'émouvoir. 4520

Mais qui pourra, Seigneur, par sa propre sagesse  
Pressentir tous les maux qui doivent arriver?  
Et si quelqu'un le peut, aura-t-il quelque adresse  
Qui puisse l'en sauver?

Ah! si ce qu'en prévoit la prudence ou la crainte 4525  
Abat encor souvent toute notre vigueur,  
Que font les imprévus, et quelle rude atteinte  
N'enfoncent-ils au cœur?

En vain pour me flatter je me le dissimule,  
Il me falloit des miens prévenir mieux l'effet, 4530  
Et je ne devois pas une âme si crédule  
Aux rapports qu'on m'a fait.

Mais l'homme est toujours homme, et les vaines louanges  
Le dépouillent si peu de sa fragilité,

O quam bene sapit sancta illa anima, quæ dixit : « Mens mea  
solidata est et in Christo fundata ! »

Si ita mecum foret, non tam facile timor humanus me sollicitaret,  
nec verborum jacula moverent.

Quis omnia prævidere, quis præcavere futura mala sufficit?

Si prævisa sæpe etiam lædunt, quid improvisa nisi graviter fe-  
riunt?

Sed quare mihi misero non melius providi? Cur etiam tam facile  
aliis credidi?

Sed homines sumus, nec aliud quam fragiles homines sumus,  
etiamsi angeli a multis æstimamur et dicimur.

Que ceux même qu'on nomme et qu'on croit de vrais  
Ne sont qu'infirmité. [anges

Qui croirai-je que toi, Vérité souveraine,  
Qui jamais n'es déçue et ne peux décevoir?  
Qui prendrai-je que toi dans cette course humaine  
Pour règle à mon devoir? 4540

L'homme est muable et foible, et ses discours frivoles  
Portent l'impression de son dérèglement:  
Il se méprend et trompe; et surtout en paroles  
Il s'échappe aisément.

Aussi ne doit-on pas donner prompte croyance 4545  
A tout ce qui d'abord semble la mériter,  
Et ce qu'il dit de vrai laisse à la défiance  
De quoi s'inquiéter.

Tu m'avertis assez de ses lâches pratiques,  
Tu m'en instruis assez, Seigneur, quand tu me dis<sup>1</sup> 4550  
Qu'il faut que je m'en garde, et que nos domestiques<sup>2</sup>  
Sont autant d'ennemis;

Qu'il n'est pas sûr de croire à quiconque vient dire :  
« Mon avis est le bon, l'infaillible est le mien ; »

Cui credam, Domine? cui, nisi tibi? Veritas es, quæ non fallis,  
nec falli potes.

Et rursum : Omnis homo mendax, infirmus, instabilis, labilis  
maxime in verbis,

Ita ut statim vix credi debeat, quod rectum in facie sonare vi-  
detur.

Quam prudenter præmonnisti, cavendum ab hominibus; et quia  
inimici hominis, domestici ejus;

Nec credendum, si quis dixerit : « Ecce hic, aut ecce illic! »

1. *Michee*, chapitre VII, verset 6.

2. *Var.* Qu'il faut que je m'en garde, et que mes domestiques. (1656 B-62)

Et que tel en décide avec un plein empire, 4555  
 Qui souvent ne sait rien.

Je ne l'ai que trop vu, Seigneur, pour mon dommage ;  
 Et puissé-je en former quelques saintes terreurs  
 Qui ne me laissent pas égarer davantage  
 Dans mes folles erreurs ! 4560

Par une impertinente et fausse confiance<sup>1</sup>,  
 Quelqu'un me dit un jour : « Écoute, sois discret ,  
 Et conserve en ton cœur sous un profond silence  
 Le fruit de mon secret. »

A peine je promets de cacher le mystère , 4565  
 Qu'il trouve de sa part le silence fâcheux ,  
 Me quitte, va conter ce qu'il m'oblige à taire,  
 Et nous trahit tous deux<sup>2</sup>.

Préserve-moi, Seigneur, de ces gens tous de langues ,  
 De ces illusions d'un esprit inconstant , 4570  
 Garde partout le mien de leurs folles barangues,  
 Et moi d'en faire autant.

Daigne mettre en ma bouche une parole vraie ,  
 Qui soit pleine de force et de stabilité ;

Doctus sum damno meo , et utinam ad cautelam majorem , et non  
 ad insipientiam mihi !

« Cautus esto, ait quidam, cautus esto, serva apud te quod dico ; »  
 Et dum ego sileo, et absconditum credo, nec ille silere potest  
 quod silendum petiit, sed statim prodit me et se, et abiit.

Ab hujusmodi fabulis et incautis hominibus protege me, Domine,  
 ne in manus eorum incidam, nec unquam talia committam.

1. L'édition de 1670 a seule *confiance*, au lieu de *confidence*.

2. *Var.* Et no is trahir tous deux. (1659 et 62)

Et ne souffre jamais que ma langue s'essaie<sup>1</sup> 4575  
A la duplicité.

Accorde à ma foiblesse assez de prévoyance  
Pour aller au-devant du mal qui peut s'offrir<sup>2</sup>,  
Et détourner les maux que sans impatience  
Je ne pourrois souffrir. 4580

Qu'il est bon de se taire, et qu'en paix on respire,  
Quand de parler d'autrui soi-même on s'interdit,  
Sans être prompt à croire, ou léger à redire  
Plus qu'on ne nous a dit!

Une seconde fois, qu'il est bon de se taire, 4585  
De n'ouvrir tout son cœur à personne qu'à toi,  
Et n'abandonner pas aux rapports qu'on vient faire  
Une indiscrete foi!

Qu'heureux est, ô mon Dieu! qu'heureux est qui souhaite  
Que ton seul bon plaisir soit partout accompli, 4590  
Qu'au dedans, qu'au dehors ta volonté soit faite,  
Et ton ordre rempli!

Que ta grâce en un cœur se trouve en assurance

Verbum verum et stabile da in os meum, et linguam callidam  
longe fac a me.

Quod pati nolo, omnimode cavere debeo.

O quam bonum et pacificum de aliis silere, nec indifferenter  
omnia credere, neque de facili ulterius effari;

Paucis seipsum revelare, te semper inspectorem cordis quærere;  
nec omni vento verborum circumferri;

Sed omnia intima et externa, secundum placitum tuæ voluntatis,  
optare perfici!

1. *Var.* Et ne souffre jamais que ma bouche s'essaie. (1670 O)